
ỦY BAN NHÂN DÂN  

QUẬN THANH XUÂN 

 

Số:        /BC-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thanh Xuân, ngày      tháng     năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 

Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 

 

PHẦN THỨ NHẤT 
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC 

THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Năm 2023 là năm có ý nghĩa quan trọng, năm thứ ba thực hiện các mục tiêu 

của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội 

lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII 

và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Thanh Xuân lần thứ VI, quận Thanh Xuân tiếp 

tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong bối cảnh có những thuận lợi và khó 

khăn, trong đó: 

- Thuận lợi: Quận Thanh Xuân nói riêng và Thủ đô Hà Nội nói chung đã 

thực hiện các giải pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

Covid-19; kinh tế - xã hội đang trên đà phục hồi và phát triển. 

- Khó khăn: Lạm phát ở mức cao, chính sách tiền tệ thắt chặt làm ảnh hưởng 

đến phát triển kinh tế và đời sống nhân dân. Hạ tầng giao thông đô thị chưa đáp 

ứng với yêu cầu phát triển của Quận. 

Được sự quan tâm chỉ đạo của Thành phố, sự hỗ trợ của các sở, ban, ngành, 

UBND quận đã chủ động, sát sao chỉ đạo, điều hành quyết liệt triển khai nhiệm 

vụ ngay từ những ngày đầu, tháng đầu, sự nỗ lực của các tầng lớp nhân dân cùng 

với việc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn đã có tác động 

tích cực, góp phần hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu kinh tế, xã hội, 

quốc phòng, an ninh của quận trong năm 2023. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA NĂM 2023 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Hưởng ứng các phong trào thi đua do Thành phố phát động và triển khai 

thực hiện, ngay từ đầu năm, UBND quận đã tổ chức hội nghị tổng kết công tác 

năm 2022 và triển khai phát động thi đua năm 2023.  

- Trong năm 2023, bám sát nhiệm vụ công tác năm của Thành phố, trên cơ 

sở các nhiệm vụ trọng tâm của Quận ủy, UBND quận đã quyết liệt triển khai các 

giải pháp nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, cuộc thi viết 

về gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt, xây dựng các mô hình, giải pháp 

nhằm nâng cao hiệu quả công tác. Khen thưởng gắn với các phong trào thi đua; 

đối tượng khen thưởng được mở rộng ở các lĩnh vực, các phong trào thi đua của 
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quận tiếp tục được đổi mới, việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng những điển hình 

tiên tiến, người tốt, việc tốt, nhân tố mới được các đơn vị quan tâm thực hiện góp 

phần đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước phấn đấu hoàn thành và hoàn thành 

vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023. Hội đồng TĐKT quận đã ban 

hành kế hoạch phát động các phong trào thi đua, ban hành quy chế hoạt động của 

Hội đồng TĐKT, sửa đổi bổ sung quy định về công tác TĐKT trên địa bàn quận  

và các văn bản hướng dẫn về công tác TĐKT. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội 

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Thành phố giao 

- Năm 2023, quận Thanh Xuân triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội với khối lượng công việc lớn, nhiều việc khó. Với sự chỉ đạo sâu sát, 

quyết liệt, đổi mới, sáng tạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự vào cuộc của 

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận, sự cố gắng của toàn thể nhân dân; 

tình hình KT-XH, AN-QP năm 2023 đạt được kết quả toàn diện. Có 22/22 chỉ tiêu 

chủ yếu đạt và vượt; trong đó có: 10/22 chỉ tiêu vượt Kế hoạch. 

- Kinh tế tiếp tục tăng trưởng, giá trị sản xuất trên địa bàn đạt 105.981 tỷ 596 

triệu đồng (tăng 8,3% so với cùng kỳ năm 2022), giá trị sản xuất ngành thương 

mại, dịch vụ đạt 50.562 tỷ 395 triệu đồng (tăng 10,5% so với cùng kỳ năm 2023). 

cấp mới, cấp đổi 1.674 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (bằng 113,03% so 

với cùng kỳ năm 2022); Đẩy mạnh hoạt động của BCĐ 389, tăng cường công tác 

kiểm tra, quản lý thị trường, ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong sản 

xuất kinh doanh trên địa bàn, đặc biệt chú trọng kiểm tra các cửa hàng kinh doanh 

thuốc và vật tư y tế1. 

- Thu ngân sách tính đến ngày 31/12/2023 đạt 6.164 tỷ 253 triệu đồng, bằng 

107,95%, so với kế hoạch Thành phố giao. Chi ngân sách đảm bảo đúng Luật 

ngân sách Nhà nước, kịp thời thực hiện các nhiệm vụ đột xuất phát sinh; các nội 

dung chi bám sát dự toán, đảm bảo tiết kiệm, đúng quy định. Tính đến ngày 

09/01/2024, thực hiện chi ngân sách đạt: 1.086 tỷ 430 triệu đồng, bằng 91,11% 

dự toán Thành phố giao; ước thực hiện năm 2023, chi ngân sách quận đạt 1.206 

tỷ 627 triệu đồng, bằng 99,89% dự toán Thành phố giao. 

- Giáo dục và đào tạo quận năm thứ 9 liên tiếp xếp thứ Nhất ngành GD&ĐT 

Thủ đô; năm thứ 7 liên tiếp đạt tuyệt đối 13/13 chỉ tiêu thi đua xếp loại xuất sắc. 

15/15 giáo viên cấp Mầm non, Tiểu học, THCS tham gia Hội thi giáo viên giỏi 

Thành phố đạt giải cao (11 giải Nhất, 04 giải Nhì); 03/03 giáo viên tham dự giải 

thưởng“Nhà giáo Hà Nội tâm huyết sáng tạo” đạt giải Xuất sắc; 01 cán bộ quản 

lý được Vinh danh “Nhà giáo tiêu biểu Thủ đô giai đoạn 1982-2022”. Học sinh 

tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp Thành phố, Quốc gia, Quốc tế đạt nhiều giải 

                                                 
1
 Kiểm tra, xử lý 273 vụ vi phạm, chuyển Công an quận điều tra 05 vụ. Số tiền xử phạt hành chính 03 tỷ 

820 triệu đồng; giá trị hàng hóa tịch thu 866 triệu đồng; giá trị hàng hóa tiêu hủy do vi phạm trị giá 02 tỷ 651 triệu 

đồng. 
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cao2. Duy trì tỉ lệ học sinh lớp 9 trúng tuyển vào trường THPT công lập, THPT 

chuyên năm học 2023-2024 đạt mức cao - là một trong các quận dẫn đầu Thành phố. 

Hoàn thành công nhận lại trường chuẩn quốc gia 07 trường. 

2.2. Kết quả thực hiện Đầu tư xây dựng, GPMB và quản lý đô thị 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023; 

nghiệm thu 110 công trình, dự án đưa vào sử dụng; thẩm định báo cáo kinh tế - 

kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công, dự toán xây dựng 122 công trình, dự án; hoàn 

thành công tác khảo sát và lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các công trình 

bổ sung đầu tư công trung hạn giai đoạn 2023-2025. Hoàn thành lập báo cáo 

nghiên cứu khả thi dự án đầu tư xây dựng đường Vành đai 2,5 (đoạn từ Quốc lộ 

6 đến Đầm Hồng). Tính đến ngày 31/12/2023, giải ngân năm 2023 đạt 353 tỷ 020 

triệu đồng, bằng 95,06% kế hoạch vốn Thành phố giao. 

- Tổ chức ký cam kết tiến độ thực hiện GPMB 05 dự án trọng điểm trên địa 

bàn quận; Ban hành 300 quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và 

điều chỉnh bổ sung của các dự án với diện tích đất thu hồi là 24.230,8m2, kinh phí 

bồi thường, hỗ trợ là 54 tỷ 994 triệu đồng cho các hộ dân và tổ chức. Hoàn thành   

cơ bản GPMB 02 dự án: Trường Mầm non Phương Liệt, đường vào cụm 3 trường 

phường Thanh Xuân Nam; cưỡng chế thu hồi 73,86m2 diện tích nhà tại tầng 1 nhà 

chung cư tái định cư N3B và 108,31m2 diện tích tại tầng 1, nhà chung cư tái định 

cư nhà N6A, khu đô thị Trung Hòa - Nhân Chính bàn giao cho Công ty TNHH 

MTV quản lý và phát triển nhà Hà Nội. 

2.3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đột xuất Thành phố giao 

- Thực hiện chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, UBND quận 

đã chỉ đạo, phân công các phòng, ban, đơn vị tập trung nguồn lực, phối hợp chặt 

chẽ với các đơn vị có liên quan hoàn thành nhiệm vụ được giao.  

-  Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức hội nghị tập huấn, hướng dẫn cập nhật cơ 

sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Thành phố; phối hợp với 

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 02 hội nghị tập huấn, hướng dẫn: Thực hiện nội 

dung giáo dục STEM cấp tiểu học theo tiếp cận Chương trình giáo dục phổ thông 

năm 2018; bồi dưỡng kiến thức Hà Nội học dành cho giáo viên giảng dạy nội 

dung giáo dục địa phương Thành phố Hà Nội. 

- Tính đến ngày 31/12/2023, UBND quận đã hoàn thành 554/554 nhiệm vụ tại 

các thông báo kết luận, văn bản chỉ đạo của Thành ủy, HĐND và UBND Thành phố 

giao đảm bảo chất lượng và tiến độ theo quy định, không có văn bản chậm muộn. 

 

                                                 
2 Tham gia kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa, khoa học lớp 9 cấp Thành phố đạt 116 giải; đạt 315 giải 

Thành phố, 1.244 giải Quốc gia trong các cuộc thi Viết thư quốc tế UPU, SV_Startup, An toàn giao thông, thể dục 

thể thao, Thầy cô trong mắt em, …; đạt 973 giải Quốc tế,trong đó có: 04 Huy chương Kỳ thi Olympic Toán và 

Khoa học quốc tế IMSO, 02 Huy chương kỳ thi Tìm kiếm tài năng Toán học Quốc tế ITMC; 05 Huy chương cuộc 

thi Khoa học kỹ thuật tại Hàn Quốc (được Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen); 32 học sinh được dự Lễ tuyên 

dương khen thưởng Học sinh giỏi tiêu biểu Thủ đô - dẫn đầu toàn Thành phố. 
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3. Kết quả đạt được từ các phong trào thi đua do Trung ương, Thành 

phố phát động 

3.1. Phong trào thi đua do Trung ương phát động 

a. Phong trào toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới 

- Thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội 

về “Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông 

thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng 

cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021-2025”. 

- Phối hợp với Sở Công Thương Thành phố mở 02 điểm giới thiệu sản phẩm 

OCOP trên địa bàn quận; tổ chức đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP. 

- Hỗ trợ huyện Ứng Hòa 500 triệu đồng để thực hiện công tác chuẩn bị đầu 

tư dự án: Xây dựng trường mầm non Đại Cường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 

trong tổng kế hoạch vốn của dự án, năm 2024 dự kiến hỗ trợ 45 tỷ đồng. 

b. Phong trào “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí” 

- Tính đến ngày 31/12/2023, UBND quận đã giải ngân đạt 353,020 tỷ đồng, 

bằng 95,06% kế hoạch vốn Thành phố giao. Xây dựng, triển khai Kế hoạch GPMB 

các dự án trong năm 2023; Hoàn thành cải tạo, duy tu 51 công trình ngõ ngách với 

khoảng 17.850m rãnh thoát nước và khoảng 74.375m2 mặt đường phục vụ đi lại của 

nhân dân.  

- Triển khai các biện pháp đồng bộ bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự 

đô thị trên địa bàn quận; xây dựng và triển khai kế hoạch “Tổng kiểm tra, xử lý, 

giải quyết vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng 

trên địa bàn quận năm 2023”; lập “Nhóm Zalo của BCĐ 197 Quận”; kiểm tra, xử 

lý 7.649 trường hợp vi phạm TTĐT và TTATGT với tổng số tiền phạt 10 tỷ 009 

triệu đồng; kiểm tra 11 điểm trông giữ phương tiện giao thông; thực hiện lắp đặt 54 

biển báo giao thông, 51 biển chỉ dẫn công cộng; trồng mới 88 cây xanh. Duy trì, 

thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, tỷ lệ rác thải sinh hoạt thu gom và vận 

chuyển trong ngày đạt 100%. Tập trung chỉ đạo triển khai “Đề án cải tạo, xây dựng 

lại chung cư cũ trên địa bàn thành phố Hà Nội” trên địa bàn quận; đã hoàn thành 

kiểm định và đánh giá chất lượng hiện trạng 07 khu chung cư cũ (đợt 1) trình Hội 

đồng thẩm định chung cư cũ trên địa bàn thành phố Hà Nội chấp thuận. 

- Công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí: Ngày 10/02/2023, UBND quận 

ban hành Quyết định số 309/QĐ-UBND thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí năm 2023, trên các mặt công tác: Thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên; trong quản lý, sử dụng vốn 

đầu tư xây dựng cơ bản; trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, tài sản công; trong 

sử dụng tài nguyên; trong quản lý sử dụng lao động và thời gian lao động. 



5 

 

 

 

- Năm 2023, UBND quận đã triển khai 08 cuộc thanh tra theo thẩm quyền; 

ban hành 05 kết luận. Kiểm tra 220 đơn vị chậm đóng tiền BHXH, BHYT, BH thất 

nghiệp, thu hồi 16,44 tỷ đồng; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về đất đai đối với các tổ chức được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, xử phạt 03 

trường hợp với số tiền là 58,56 triệu đồng; tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo 

nguồn cải cách tiền lương, thực hiện tiết kiệm thêm bình quân 10% chi thường 

xuyên ngay từ khâu xây dựng dự toán; Thực hiện tiết kiệm từ khâu chủ trương đầu 

tư, chất lượng công tác khảo sát, thiết kế, giải pháp thi công, thẩm định dự án, hạn 

chế các nội dung phát sinh, tiết kiệm trong khâu thẩm định, phê duyệt dự án (Tổng 

dự toán trước thẩm định là 669,389 tỷ đồng, sau thẩm định là 590,423 tỷ đồng, tiết 

kiệm 78,966 tỷ đồng). 

c. Phong trào “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hoá 

công sở” 

Xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của năm 2023, UBND 

quận đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo triển khai kế hoạch phát động phong trào 

thi đua thực hiên văn hóa công sở, duy trì thực hiện 02 bộ quy tắc ứng xử gắn với 

nhiệm vụ chính trị của địa phương và thực hiện chủ đề công tác năm của Thành 

phố “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”. Việc thực hiện 02 

bộ Quy tắc ứng xử đã được các cấp ủy Đảng, Chính quyền, UBMTTQ và các tổ 

chức chính trị - xã hội từ quận tới cơ sở tập trung quán triệt, tuyên truyền, chỉ đạo 

triển khai quyết liệt, bài bản tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động của cơ quan, đơn vị trực thuộc và toàn thể nhân dân trên địa bàn 

quận. Triển khai các mô hình thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động như: Mô hình bộ phận một cửa giải quyết thủ tục hành 

chính văn minh, thân thiện, chuyên nghiệp. Có 12 đơn vị đăng ký thực hiện (bao 

gồm: Bộ phận một cửa của Quận và 11 phường), đã triển khai hiệu quả các tiêu 

chí đối với cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận một cửa thực hiện mô hình: 

Mặc đồng phục, đeo thẻ tên, thẻ chức danh theo quy định; Giao tiếp, làm việc với 

người dân với thái độ niềm nở, tận tình, trách nhiệm (ưu tiên giải quyết công việc 

với người già, yếu, khuyết tật, phụ nữ mang thai); Giải quyết công việc đúng quy 

định, quy trình, không sách nhiễu, không gây căng thẳng, bức xúc; Nghiêm túc 

nhận lỗi, khuyết điểm, rút kinh nghiệm khi để xảy ra sai sót. Mô hình cơ quan 

xanh, nơi làm việc ngăn nắp, gọn gàng. Có 9/11 phường đăng ký thực hiện; đồng 

thời, các phòng, ban, đơn vị và các trường thuộc quận nghiêm túc thực hiện mô 

hình. Đảm bảo việc thực hiện niêm yết nội dung bộ quy tắc ứng xử của cán bộ 

công chức, viên chức, người lao động; quy chế, nội quy làm việc của đơn vị. Tổ 

chức phát động phong trào mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trang trí nơi làm việc xanh, ngăn nắp, gọn gàng. Thực hiện trang trí công sở thành 

không gian xanh, sạch, đẹp ở các khu vực sinh hoạt chung, hành lang, phòng họp, 

hội trường, khu vực cổng cơ quan... duy trì Chuyên trang “Văn minh - Thanh 
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lịch” trên Cổng thông tin điện tử Quận và Trang thông tin điện tử 11 Phường với 

các nội dung về công tác triển khai, kết quả thực hiện 02 bộ Quy tắc ứng xử và 

các nội dung liên quan với số lượng trên 40 lượt tin bài đã đăng tải. Đăng tải 24 

gương điển hình tiên tiến, Người tốt, việc tốt trên Cổng thông tin điện tử Quận. 

d. Phong trào cả nước chung tay vì người nghèo không ai bị bỏ lại phía sau 

- Thực hiện tốt công tác chính sách xã hội; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các 

đối tượng người có công, người cao tuổi, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn 

và đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Lễ, Tết; toàn quận thực hiện trao tặng 28.980 

suất quà với kinh phí 16 tỷ 464,4 triệu đồng từ nguồn ngân sách Trung ương, 

Thành phố, quận và các tổ chức xã hội. Cấp, đổi thẻ BHYT cho 2.217 người có 

công, thân nhân người có công; 43 thẻ cho đối tượng thuộc hộ cận nghèo; 14 thẻ cho 

hộ thoát cận nghèo; 1.883 thẻ cho đối tượng bảo trợ xã hội; giải quyết việc làm cho 

6.797/6.200 người, dạy nghề cho 655/600 người. Hoàn thành sửa chữa, đưa vào 

sử dụng 14 nhà ở cho gia đình chính sách3. Tiếp nhận và xử lý 336 hồ sơ lĩnh vực 

người có công. Lập hồ sơ đưa 53 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc. 

- Tập trung hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do vụ cháy tại địa chỉ số 37, 

ngách 29/70, phố Khương Hạ, phường Khương Đình: Thực hiện Nghị quyết 

24/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND thành phố Hà Nội, Quận đã hỗ trợ cho 

các nạn nhân từ nguồn ngân sách quận là 03 tỷ 585 triệu đồng; cùng với nguồn hỗ 

trợ bổ sung từ ngân sách Thành phố là: 02 tỷ 237 triệu đồng. Quỹ bảo trợ trẻ em 

quận đã hỗ trợ 69 triệu đồng cho các trẻ em tử vong, bị thương; Hội Chữ thập đỏ 

quận đã hỗ trợ 228,2 triệu đồng cho các nạn nhân. Hỗ trợ các nạn nhân từ nguồn 

ủng hộ của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và các 

tầng lớp Nhân dân với tổng số tiền là 130 tỷ 120 triệu đồng. 

 - Các hội Xã hội - Nghề nghiệp đã chủ động thực hiện các nhiệm vụ, phong 

trào thi đua do quận phát động, tổ chức các hoạt động nhân đạo từ thiện, góp phần 

thực hiện nhiệm vụ của quận; các Hội từ quận đến cơ sở đã vận động, quyên góp 

và tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ 16.608 lượt người là các đối tượng nạn nhân chất độc 

da cam, người tàn tật, người mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ mồ côi, hội viên có hoàn 

cảnh khó khăn... trị giá 13 tỷ 045 triệu đồng; tổ chức tuyên truyền, vận động hiến 

máu tình nguyện, toàn quận đã tiếp nhận 7.236 đơn vị máu, đạt 289,4% kế hoạch 

Thành phố giao. 

3.2. Các nhiệm vụ trọng tâm, các phong trào thi đua đặc thù của Thành phố 

a. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chủ đề công tác năm 2023 của 

Thành phố “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”. Bám sát chủ 

đề công tác năm của Thành phố, UBND quận đã tiếp tục đổi mới, quyết liệt, tập 

                                                 
 3 Tại các phường: Hạ Đình, Khương Đình, Kim Giang, Khương Trung, Phương Liệt, Thanh Xuân Trung, 

Thượng Đình với tổng số tiền 1.120.884.000đ, trong đó nguồn ngân sách là 974.249.000đ, nguồn xã hội hóa 

146.635.000đ. 
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trung hướng về cơ sở; chỉ đạo kịp thời, sâu sát, đôn đốc, kiểm tra, giải quyết hiệu 

quả các vấn đề trọng tâm, nhất là công tác thu ngân sách, GPMB; giải quyết các 

vấn đề an sinh xã hội; chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh, chỉ đạo giải 

quyết các tình huống phát sinh, các vấn đề dân sinh trên địa bàn. 

- Công tác cải cách hành chính được quan tâm chỉ đạo; Ban hành Quyết định 

về việc phê duyệt và công bố chỉ số cải cách hành chính các phòng, ban, đơn vị, 

UBND 11 phường thuộc quận Thanh Xuân năm 2023; tổ chức 19 đợt kiểm tra 

công vụ đột xuất tại các phòng, ban, đơn vị và UBND 11 phường. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả thí điểm mô hình chính quyền đô 

thị theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố. Công tác ứng dụng công nghệ thông 

tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước được triển khai đồng bộ, trọng tâm là 

dịch vụ công trực tuyến; sử dụng hiệu quả Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành 

tập trung Thành phố; 100% các văn bản trao đổi giữa UBND quận với Thành phố 

và các đơn vị trực thuộc quận được gửi, nhận qua môi trường mạng (trừ văn bản 

mật theo quy định của pháp luật). Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án 

“Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa 

bàn quận (Đề án 06). Thực hiện tốt đề án Mô hình Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả giải quyết TTHC hiện đại các cấp tại Bộ phận một cửa quận và 11 phường, 

triển khai Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố Hà Nội; triển khai kịp 

thời, đồng bộ dịch vụ công mức độ 3, 4 theo yêu cầu của Thành phố để phục vụ tốt 

nhu cầu của tổ chức và công dân. Đã tiếp nhận, giải quyết 62.443 hồ sơ giải quyết 

TTHC (trong đó có 18.774 hồ sơ DVC mức độ 3,4); đăng tải 1.111 tin, bài trên các 

lĩnh vực, kịp thời phục vụ thông tin tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của quận.  

- Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân, phân loại, giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân theo quy định: UBND quận tổ chức tiếp, đối thoại 274 

buổi/515 công dân; tiếp nhận, giải quyết 220/254 đơn thư các loại, đạt 86,6%4; rà 

soát, chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri từ đầu nhiệm kỳ đến nay. Thực 

hiện 08 đoàn thanh tra (gồm 07 đoàn theo kế hoạch và 01 đoàn đột xuất) và ban 

hành 08 kết luận thanh tra5; tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 03 tập thể 

và 29 cá nhân. 

                                                 
 4 Cấp quận: Đã giải quyết 96/97 đơn kiến nghị, phản ánh, 40/67 đơn khiếu nại, 11/12 đơn tố cáo; đang giải 

quyết 01/97 đơn kiến nghị, phản ánh, 01/12 đơn tố cáo, 27/67 đơn khiếu nại. Cấp phường: Đã giải quyết 01/01 đơn 

khiếu nại, 01/01 đơn tố cáo, 71/76 đơn kiến nghị, phản ánh; đang giải quyết 05/76 đơn kiến nghị, phản ánh. 

 5 Ban hành 08 kết luận thanh tra: Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND phường Khương Mai trong 

việc thực hiện Luật Thanh tra, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại và Luật Tố cáo; thanh tra trách nhiệm của UBND 

phường Thanh Xuân Nam trong công tác quản lý trật tự xây dựng; thanh tra trách nhiệm của Hiệu trưởng trường 

mầm non Ánh Dương trong công tác quản lý tài chính và tài sản công; thanh tra trách nhiệm Hiệu trưởng trường 

THCS Nhân Chính trong việc chấp hành quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực; thanh tra trách nhiệm của phòng Lao động thương binh và xã hội quận trong công tác 

tham mưu thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 

28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất của UBND phường Hạ Đình; 

thanh tra trách nhiệm của UBND phường Thượng Đình trong công tác quản lý nhà nước về quốc phòng ở địa phương; 
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- Phòng trào thi đua “Sáng kiến, sáng tạo Thủ đô”: Hưởng ứng phong trào thi 

đua, năm 2023, trên địa bàn đã có 374, giải pháp để tăng hiệu quả công tác, làm 

căn cứ xét tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở”. 

- Phong trào thi đua “An toàn thực phẩm”: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác 

chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân; Tổ chức hội nghị và triển khai ký cam 

kết thực hiện tốt “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023”, với chủ đề 

“Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Toàn quận đã tiến 

hành kiểm tra, giám sát được 3.416 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; xử phạt vi phạm hành 

chính về an toàn thực phẩm 163 trường hợp với tổng số tiền là 514.173.500 đồng. 

tổ chức kiểm tra, thẩm định cấp 66 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm lĩnh vực y tế; tổ chức ký cam kết trách nhiệm đảm bảo ATTP đối với 

1.553/1.553 (đạt 100%). Triển khai thực hiện Đề án “Phát triển sự nghiệp y tế và 

chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn quận giai đoạn 2020-2025” năm 2023; 

chú trọng quản lý hành nghề y dược ngoài công lập6.  

b. Phong trào doanh nghiệp Thủ đô hội nhập và phát triển 

- Tiếp tục thực hiện các nội dung công khai về TTHC, thời gian làm việc, 

kết quả giải quyết, sổ góp ý, kiến nghị, phản ánh...; Triển khai khảo sát, đo lường 

sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính 

quận. Ban hành quyết định đánh giá, xác định chỉ số CCHC các phòng, ban, đơn 

vị và UBND 11 phường năm 2023; Tổ chức hướng dẫn hỗ trợ qua điện thoại, hỗ 

trợ trực tiếp tại cơ quan thuế cho các doanh nghiệp đến liên hệ công tác; tổ chức 

tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế 

cho đại diện các doanh nghiệp sử dụng lao động trên địa bàn quận. 

- Đẩy mạnh triển khai tuyên truyền doanh nghiệp, cá nhân, hộ kinh doanh 

thuộc đối tượng sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế đăng ký sử dụng 

hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền có kết nối dữ liệu với cơ quan thuế; 

tuyên truyền đến cộng đồng người nộp thuế trên địa bàn về việc chuẩn hóa dữ liệu 

mã số thuế cá nhân hướng tới mục tiêu sử dụng mã số định danh cá nhân làm mã 

số thuế để đảm bảo đồng bộ dữ liệu về thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về cư dân. 

c. Phong trào thi đua “thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp công lập sang 

tự chủ tài chính trên địa bàn Thành phố” 
 Thực hiện Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 07/12/2022 của UBND Thành 

phố về tổ chức phong trào thi đua “Thực hiện chuyển đơn vị sự nghiệp công lập 

sang tự chủ tài chính” trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025, ngày 

                                                 
thanh tra công tác quản lý dự án đầu tư xây dựng đối với một số công trình xây dựng từ nguồn vốn ngân sách do 

UBND phường Khương Đình được ủy quyền làm nhiệm vụ Chủ đầu tư. 

 6 Cấp quận kiểm tra, giám sát 118 lượt cơ sở (64 nhà thuốc, 38 cơ sở khám, chữa bệnh, 16 cơ sở dịch vụ 

thẩm mỹ), xử phạt vi phạm hành chính 13 cơ sở (04 phòng khám, 09 nhà thuốc), với số tiền 83.000.000 đồng; cấp 

phường kiểm tra, giám sát 327 lượt cơ sở (206 nhà thuốc, 93 phòng khám, 28 cơ sở dịch vụ thẩm mỹ), xử phạt vi 

phạm hành chính 09 cơ sở (04 phòng khám, 05 nhà thuốc), tiền phạt 19.800.000 đồng. 
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16/12/2022, UBND quận đã ban hành Kế hoạch số 300/KH-UBND về tổ chức 

thực hiện phong trào thi đua “Thực hiện chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập 

sang tự chủ tài chính” trên địa bàn quận Thanh Xuân giai đoạn 2022-2025, phấn 

đấu 10 đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm chi thường xuyên.  

Đến nay 03/10 đơn vị sự nghiệp công đã tự bảo đảm chi thường xuyên; năm 

2024, dự kiến có 09 đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm chi thường xuyên, tính đến 

năm 2025 dự kiến có 12/10 đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm chi thường xuyên. 

c. Các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan 

trong của đất nước và Thủ đô năm 2023; các hoạt động kỷ niệm 75 năm Chủ 

tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc. 

- Ngày 03/4/2023, UBND quận đã ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 75 năm ngày Chủ Tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc 

(11/6/1948-11/6/2023). 

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước; các 

hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão; tuyên truyền nhiệm vụ chính trị gắn 

với thực hiện chủ đề năm 2023 “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát 

triển”; …Tổ chức hội nghị ký kết Chương trình phối hợp về công tác thông tin, 

tuyên truyền giữa quận Thanh Xuân và Báo Kinh tế & Đô thị giai đoạn 2023-2025. 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được triển 

khai sâu rộng từ quận tới cơ sở; nhân rộng mô hình Tổ dân phố văn hóa “5 không”; 

Tiếp tục triển khai truyền thông để bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa và quảng bá 

điểm đến du lịch là các di tích lịch sử gắn với lễ hội truyền thống “Lễ hội Năm làng 

Mọc” thông qua giao diện ảnh 3600. Tổ chức Ngày hội “Sách: Nhận thức - Đổi mới 

- Sáng tạo” quận Thanh Xuân năm 2023 tại Công viên Thanh Xuân. 

- Tổ chức gắn biển công trình: Cải tạo Nhà văn hóa phường Thanh Xuân Bắc 

là công trình chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu 

gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023). 

4. Thi đua thực hiện chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước, thi đua xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể chính trị trong sạch, vững mạnh 

Thực hiện các Chương trình, Đề án công tác của Thành ủy và Quận ủy; 

UBND quận đã đề ra nhiều giải pháp, nhằm hoàn thành mục tiêu đề ra, đến nay 

đã đạt được nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực công tác, nổi bật là: 

Giáo dục và đào tạo quận năm thứ 9 liên tiếp xếp thứ Nhất ngành GD&ĐT 

Thủ đô; năm thứ 7 liên tiếp đạt tuyệt đối 13/13 chỉ tiêu thi đua xếp loại xuất sắc; 

Công tác quản lý cán bộ công chức, viên chức, cải cách hành chính, ứng dụng 

CNTT đạt kết quả tốt. Tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn được đảm bảo; giao 

quân đạt 100% kế hoạch; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện NQTW 4 (khóa XI, XII) được đẩy mạnh, tạo sự 

chuyển biến tích cực, rõ nét. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể quận đã hoàn 

thành tốt các chỉ tiêu đề ra; công tác phát hiện bồi dưỡng, nhân rộng những điển 
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hình tiên tiến, NTVT được tuyên truyền rộng rãi tạo sức sức lan tỏa trong các phong 

trào thi đua yêu nước của quận. 

5. Mô hình giải pháp mới được thực hiện trong năm 2023 

Năm 2023, ngoài các phong trào thi đua do Thành phố phát động, UBND 

quận đã chỉ đạo các đơn vị xây dựng các mô hình và chuyên đề thi đua gắn với 

những giải pháp thực hiện và kết quả cụ thể như sau: 

5.1. Mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn quận Thanh Xuân 

năm 2023 

- Ngày 10/3/2023, UBND quận đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện mô 

hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn quận năm 2023. 

- Xây dựng 11 tin, bài tuyên truyền thông tin các sự kiện, chương trình hoạt 

động nổi bật về công tác an toàn PCCC và CNCH; các nội dung khuyến cáo, quy 

định an toàn PCCC&CNCH trên Cổng TTĐT của UBND quận; 45 tin, bài tuyên 

truyền trên trang TTĐT của UBND 11 phường; thực hiện 68 lượt tuyên truyền 

trên hệ thống đài phát thanh; lắp đặt 80 pa nô; treo 159 băng rôn, khẩu hiệu; phát 

hành 2.359 tờ rơi, gửi 389 lượt tin nhắn SMS đến số điện thoại người dân; tổ chức 

23 buổi tuyên truyền trực tiếp với 3.908 người tham gia; tuyên truyền lồng ghép 

qua sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố được 75 lượt; tổ chức tuyên truyền, thực tập 

phương án PCCC đối với 26/26 trường; vận động các hộ mở lối thoát nạn thứ 2 

đạt: 21.221/24.135 hộ đạt 87,92%. 

- Tổ chức huấn luyện 11 lớp/11 phường, với 2.320 người tham gia. UBND 

quận đầu tư trang bị: 2.711 bình chữa cháy; 2.372 bình khí chữa cháy; 693 đèn pin, 

462 rìu, 462 xà beng, 484 búa tạ, 484 kìm cộng lực, 462 túi sơ cứu loại A, 233 cáng 

cứu thương, 110 bộ quần, áo, mũ, ủng chữa cháy; 231 câu liêm chữa cháy…; vận 

động các hộ gia đình trang bị bình chữa cháy xách tay: 101.266; dụng cụ phá dỡ 

thô sơ: 67.458; tiến hành bàn giao phương tiện chữa cháy và CNCH cho UBND  

phường để bàn giao cho 231 đội dân phòng 11 phường; duy trì hoạt động 375 Tổ 

liên gia an toàn PCCC và 1.176 điểm chữa cháy công cộng. 

5.2. Phát động phong trào thi đua “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ Thu 

ngân sách nhà nước quận Thanh Xuân năm 2023” 

Ngày 04/4/2023, UBND quận đã ban hành Kế hoạch phát động phong trào 

thi đua “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ Thu ngân sách nhà nước quận Thanh 

Xuân năm 2023”, triển khai thực hiện đến 11 phường và các đơn vị liên quan, 

thành lập tổ chống thất thu ngân sách, phối hợp với các phường thực hiện rà soát 

đưa các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất kinh doanh vào quản lý thuế; thực 

hiện công tác kiểm tra, quản lý thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế, phát 

hiện tham mưu xử lý các trường hợp cố tình trốn thuế; tính đến 31/12/2023 số tiền 

truy thu và phạt là 122,4 tỷ đồng; đã vận động đôn đốc 1.087/1.252 hộ thực hiện 

đăng ký, kê khai, nộp thuế theo quy định. 

6. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến của cơ quan, đơn vị  

- Để tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, ngày 13/7/2023, UBND 

quận đã ban hành Kế hoạch số 167/KH-UBND tuyên truyền gương điển hình tiên 
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tiến, người tốt, việc tốt trên địa bàn quận Thanh Xuân giai đoạn 2023-2025 triển 

khai đến các đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng 

lớp nhân dân trên địa bàn. Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin quận, các đơn vị 

triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, biểu dương các gương ĐHTT, NTVT 

thông qua các Hội nghị sơ kết, tổng kết thi đua, viết 20 bài tuyên truyền về các 

gương ĐHTT, NTVT trên Cổng thông tin điện tử của quận và hàng trăm bài viết 

trên trang thông tin điện tử của các đơn vị tại Chuyên mục: “Học tập làm theo 

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” để tạo sức lan tỏa trong đời sống xã hội.  

- Chỉ đạo các đơn vị đa dạng các hình thức tuyên truyền trong các Hội nghị sơ 

kết, tổng kết biểu dương, khen thưởng phong trào thi đua; tuyên truyền thông qua 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tuyên truyền trong các buổi sinh 

hoạt của các tổ chức Chính trị - Xã hội từ Quận tới cơ sở để cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân biết, học tập và làm theo. 

- Phong trào “Người tốt, việc tốt” được triển khai rộng khắp trong cộng đồng, 

qua đó đã tác động đến các tầng lớp nhân dân, các đối tượng thuộc mọi thành phần 

kinh tế. Đặc biệt, đã lồng ghép việc thực hiện bộ quy tắc ứng xử nơi công cộng với 

việc thực hiện mô hình tổ dân phố văn hóa “5 không”. Trong năm 2023, thực hiện 

duy trì đối với 85 tổ dân phố đã đạt danh hiệu tổ dân phố văn hóa “5 không” với 

các tiêu chí: (1) Không “rác”; (2) Không có vi phạm pháp luật; (3) Không để xảy 

ra trường hợp cháy nổ; (4) Không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; (5) Không vi phạm 

trật tự xây dựng. 

- Ngày 11/10/2022, UBND quận đã ban hành Kế hoạch số 261/KH-UBND 

triển khai Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt và công tác 

phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu 

nước quận Thanh Xuân năm 2023. Qua triển khai thực hiện, UBND đã nhận được 

trên 600 bài viết từ các tác giả, đã lựa chọn 53 bài viết gửi dự thi cấp Thành phố; kết 

thúc cuộc thi đã có 02 cá nhân trên địa bàn được thành phố tặng danh hiệu “công 

dân Thủ đô ưu tú” năm 2023; 12 cá nhân được Thành phố tặng danh hiệu “người 

tốt, việc tốt”; 01 cá nhân được đề xuất Thành phố khen thưởng trong công tác phát 

hiện gương ĐHTT, NTVT; 65 cá nhân được Chủ tịch UBND quận tặng danh hiệu 

“người tốt, việc tốt”. 

- Ban Tuyên giáo Quận ủy đã đưa 08 gương ĐHTT, NTVT tiêu biểu vào bản 

tin nội bộ để nâng cao hiệu quả tuyên truyền về Cuộc thi đến các Chi bộ Đảng cơ 

sở, xem đây là phần việc quan trọng để cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn phát huy tính chủ động, sáng tạo 

trong công việc, đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị, 

tạo khí thế thi đua sôi nổi trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Đã khen thưởng 497 tập thể và 3617 cá nhân (trong đó khen thưởng đột 

xuất 63 tập thể, 140 cá nhân); 01 cá nhân được Thành phố tặng Bằng khen trong 
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công tác phát hiện đề xuất gương ĐHTT, NTVT; tặng 28 giải thưởng cấp quận cho 

các tác giả có bài viết đoạt giải; 01 bài viết vào vòng chung khảo cấp Thành phố. 

7. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức và hoạt 

động của các cụm thi đua, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Hội đồng Khoa 

học, sáng kiến của đơn vị 

- Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Thường xuyên kiện toàn Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng, Hội đồng Khoa học, sáng kiến của quận; Kiện toàn 

08 Cụm thi đua thuộc quận, hướng dẫn 02 Cụm thi đua khối phường, 03 Cụm thi 

đua khối trường xây dựng các tiêu chí chấm điểm thi đua. 

- Ban hành quyết định sửa đổi quy định về công tác TĐKT trên địa bàn quận; 

quy chế hoạt động của Hội đồng TĐKT quận, ban hành các văn bản hướng dẫn 

khen thưởng đột xuất, khen thưởng chuyên đề; văn bản chỉ đạo khắc phục các tồn tại 

hạn chế trong công tác TĐKT theo chỉ đạo của Thành phố, thực hiện kiểm tra công 

tác TĐKT 11 phường thuộc quận yêu cầu các đơn vị khắc phục những tồn tại, hạn 

chế thuộc đơn vị.  

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

- Nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng, ngay từ 

đầu năm, Hội đồng TĐKT quận đã chỉ đạo khi thực hiện các phong trào thi đua 

yêu nước phải gắn với những chỉ tiêu, tiêu chí cụ thể của từng đơn vị, tiếp tục đổi 

mới công tác thi đua, khen thưởng, các phong trào thi đua phải gắn với việc thực 

hiện nhiệm vụ của đơn vị, tránh hình thức, tăng khen thưởng đột xuất, động viên 

kịp thời những điển hình nhân tố mới trong phong trào thi đua; trong năm 2023, 

Hội đồng TĐKT quận đã thực hiện và đề nghị cấp trên khen thưởng: 

- Khen thưởng cấp Nhà nước: Cho 03 tập thể và 01 cá nhân.  

- Khen thưởng cấp Bộ, ngành, Thành phố: Cho 86 tập thể và 70 cá nhân. 

- Khen thưởng cấp quận: Cho 497 tập thể và 3617 cá nhân. 

(có phụ lục kèm theo) 

- Các phong trào thi đua đã được triển khai rộng rãi, thu hút đông đảo các 

tầng lớp nhân dân tham gia, qua đó đã phát hiện nhiều gương điển hình tiên tiến 

trong hoạt động phong trào tại cơ sở, kịp thời ghi nhận biểu dương, khen thưởng 

những tập thể nhỏ, những người lao động trực tiếp, những cá nhân có hành động 

đẹp, những việc làm cụ thể có ý nghĩa, những tấm lòng nhân ái, tính nhân văn và 

trách nhiệm đối với cộng đồng và xã hội có tác dụng tuyên truyền nêu gương lôi 

cuốn mọi người làm theo. 

- Các phong trào thi đua đã được nhân dân đồng tình ủng hộ và tích cực 

hưởng ứng, nhiều gương điển hình tiên tiến trong quần chúng nhân dân được phát 

hiện kịp thời nhân rộng đã có tác dụng tạo sức lan tỏa tạo động lực góp phần hoàn 

thành các chỉ tiêu KT-XH, AN-QP trên địa bàn.  
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ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 
1. Những kết quả đạt được: Tình hình kinh tế-xã hội, an ninh-quốc phòng trên 

địa bàn quận tiếp tục chuyển biến tích cực, đạt kết quả khá toàn diện; có 22/22 chỉ 

tiêu chủ yếu đều đạt và vượt, trong đó có: 10/22 chỉ tiêu vượt Kế hoạch; nổi bật 

là: Thu ngân sách Nhà nước đạt 107,95% kế hoạch; Giải ngân vốn đầu tư xây 

dựng cơ bản đạt kết quả tốt (giải ngân năm 2023 đạt 95,06% kế hoạch vốn Thành 

phố giao); Bàn giao đủ 55 thanh niên nhập ngũ và 13 thanh niên phục vụ có thời 

hạn trong Công an nhân dân năm 2023; Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tổ chức 

diễn tập khu vực phòng thủ quận được UBND thành phố Hà Nội tặng Bằng khen 

và chỉ đạo 02 phường tổ chức diễn tập chiến đấu phường trong khu vực phòng thủ 

năm 2023, được Bộ Tư lệnh Thủ đô đánh giá cao; Tình hình an ninh chính trị, 

TTATXH trên địa bàn được bảo đảm; Tổ chức tốt Lễ hội năm làng Mọc, góp phần 

bảo tồn, gìn giữ giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc; Công tác quản lý đô thị 

được chú trọng; tiếp tục duy trì tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường; công tác 

quản lý đất đai, trật tự xây dựng có chuyển biến tích cực; Giáo dục và Đào tạo 

quận năm thứ 9 liên tiếp xếp thứ Nhất ngành GD&ĐT Thủ đô; năm thứ 7 liên tiếp 

đạt tuyệt đối 13/13 chỉ tiêu thi đua xếp loại Xuất sắc; an sinh xã hội được đảm bảo; 

thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền; Công tác xây dựng chính quyền, 

thanh tra, tư pháp, công tác cải cách hành chính đạt kết quả tốt; chỉ số cải cách 

hành chính năm 2022 của UBND quận đứng thứ 6/30 quận, huyện, thị xã (tăng 

01 bậc so với năm 2021). 

2. Tồn tại, hạn chế: Công tác PCCC mặc dù đã được tập trung chỉ đạo nhưng 

vẫn xảy ra vụ cháy tại địa chỉ số 37, ngách 29/70, phố Khương Hạ, phường 

Khương Đình gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng; Công tác quản lý trật tự đô thị 

một số nơi còn hạn chế, nhất là tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, dừng đỗ 

xe không đúng quy định; quảng cáo rao vặt sai quy định. Công tác giải phóng mặt 

bằng một số dự án trên địa bàn quận chưa đạt tiến độ đề ra. Một số phong trào thi 

đua còn chưa đưa ra được những tiêu chí cụ thể; việc phát hiện đề xuất khen 

thưởng gương điển hình tiên tiến NTVT tại đơn vị còn hạn chế; việc khen thưởng, 

tôn vinh điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt chưa đồng đều giữa các khối, các 

đơn vị. 

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

Những hạn chế nêu trên có nguyên nhân khách quan do các quy định về công 

tác PCCC và CNCH còn nhiều bất cập; một bộ phận người dân không chấp hành 

các quy định về PCCC; lực lượng PCCC cơ sở chưa đảm bảo yêu cầu thực tế; chế 

tài xử phạt chưa đủ răn đe; hạ tầng kỹ thuật đô thị chưa đáp ứng được tốc độ đô 

thị hóa; công tác giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, vướng mắc do chính 
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sách bồi thường, hỗ trợ thấp dẫn đến một số hộ dân chưa đồng thuận, có đơn thư 

kéo dài. 

Nguyên nhân chủ quan chủ yếu là do công tác phối kết hợp giữa các phòng, 

ban, đơn vị với UBND các phường còn hạn chế, còn biểu hiện đùn đẩy, né tránh 

trách nhiệm; việc xử lý các vi phạm ở một số phường có việc còn chậm, thiếu kiên 

quyết, quyết liệt. Năng lực, ý thức, tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ 

chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.  

4. Biện pháp khắc phục 

Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo điều hành, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành 

chính; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Đề án về phát triển ứng dụng dữ liệu dân 

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn quận (Đề án 06) theo chỉ đạo của Thành 

phố; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, 

điều hành, hướng tới xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số.  

Đổi mới hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua theo hướng 

thiết thực, trọng tâm, hiệu quả bám sát nhiệm vụ chính trị được giao của đơn vị, 

kịp thời phát hiện những nhân tố mới trong các phong trào thi đua, kịp thời nhân 

rộng những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. 

Hoàn thiện các quy định, văn bản hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng 

để phù hợp với những quy định mới. 

Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua được Trung ương, 

Thành phố phát động; đa dạng các hình thức tuyên truyền, bồi dưỡng nhân rộng và 

học tập các gương ĐHTT, NTVT; nâng cao chất lượng bài viết về gương NTVT. 

5. Kiến nghị đề xuất 

Đề nghị Hội đồng TĐKT thành phố: 

- Sớm ban hành các văn bản quy định về công tác thi đua, khen thưởng theo 

những nội dung được giao của Luật Thi đua khen thưởng năm 2022 và Nghị định của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng. 

- Hướng dẫn thành lập các Cụm thi đua, xây dựng tiêu chí chấm điểm thi đua các 

cụm, khối thi đua đảm bảo sự thống nhất trong việc đánh giá, bình xét và sát với thực 

tế nhiệm vụ của các đơn vị. 

PHẦN THỨ HAI 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 

THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2024 

I. MỤC TIÊU 

- Phát huy kết quả đạt được của phong trào thi đua năm 2023, để góp phần 

thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, 

Hội đồng TĐKT quận tiếp tục chỉ đạo đổi mới công tác thi đua khen thưởng, nâng 

cao chất lượng triển khai thực hiện các phong trào thi đua do Trung ương và Thành 
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phố phát động gắn với việc thực hiện vượt mức các chỉ tiêu KT-XH-ANQP năm 

2024 được Thành phố giao. 

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 02/KH-HĐTĐKT ngày 10/12/2020 của 

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố về công tác thi đua, khen thưởng giai 

đoạn 2021 - 2025; các văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố về nâng cao chất 

lượng công tác thi đua, khen thưởng. Hoàn thiện các văn bản quy định về công tác 

thi đua khen thưởng của quận, kiện toàn các Cụm thi đua của quận theo hướng dẫn 

của Thành phố đảm bảo kịp thời, đúng quy định.  

- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức các phong trào, chuyên đề thi đua; việc xét, 

công nhận và đánh giá hiệu quả của đề tài, sáng kiến; việc khen thưởng theo thẩm 

quyền và thực hiện các chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng. Thực hiện 

tốt dịch vụ công trực tuyến đối với các thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi đua, 

khen thưởng từ quận đến cơ sở. 

II. NHIỆM VỤ 

- Tham mưu thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước ngay từ 

những ngày đầu, tháng đầu, trong đó, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt 

mức các chỉ tiêu được Thành phố giao năm 2024. 

- Tổ chức tốt các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, 

chính trị quan trọng của Thủ đô, đất nước; các hoạt động thiết thực kỷ niệm 70 năm 

Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), kỷ niệm 80 năm Ngày 

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm 

Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), kỷ niệm 70 năm Ngày 

Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), thực hiện gắn biển khởi công công 

trình chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô; Đa dạng các hình thức 

tuyên truyền nhân rộng những điển hình tiên tiến, “Người tốt việc tốt”; quan tâm 

làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa” và công tác trợ giúp xã hội; chú trọng cải 

thiện, nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua được Trung 

ương, Thành phố phát động như: “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ 

thống chính trị”; Văn minh đô thị; cải cách hành chính; Cán bộ công chức, viên 

chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng… 

Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế xã hội, quốc 

phòng an ninh theo kế hoạch được giao.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Một là: Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo kịp 

thời, chính xác, công khai, công bằng, có tác dụng động viên, giáo dục và nêu 

gương. Thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ, xét khen thưởng và đề nghị các 

cấp khen thưởng, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định về quy trình, tiêu chuẩn, điều 

kiện và thủ tục hồ sơ. Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng 

chuyên đề trong các lĩnh vực. 
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Hai là: Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua được 

Trung ương, Thành phố và quận phát động; thực hiện khen thưởng theo thẩm 

quyền, cấp nào phát động thi đua thì cấp đó khen thưởng; Nâng cao tỷ lệ khen 

thưởng cho tập thể nhỏ, khen thưởng người lao động trực tiếp.  

Ba là: Thực hiện các giải pháp đổi mới nội dung, đa dạng phương thức tuyên 

truyền các phong trào thi đua và các gương điển hình tiên tiến; kịp thời đưa tin, 

bài viết về gương điển hình, người tốt, việc tốt trên trang thông tin điện tử của đơn 

vị những bài viết tuyên truyền về các phong trào thi đua, các mô hình hay, cách 

làm hiệu quả, tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong cộng đồng. 

Bốn là: Tổ chức triển khai Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn 

bản hướng dẫn thi hành; rà soát, ban hành mới, sửa đổi, bổ sung các văn bản nhằm 

hoàn thiện hệ thống quy chế, quy định trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng của 

Quận, phường, đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành.  

Năm là: Thực hiện kiện toàn tổ chức các cụm, khối thi đua, sửa đổi quy chế 

hoạt động, đổi mới tiêu chí chấm điểm thi đua và phương pháp, quy trình đánh giá, 

bình xét, suy tôn của các cụm thi đua theo hướng dẫn của Thành phố, đảm bảo sát 

yêu cầu thực tiễn, đánh giá được chính xác kết quả, thành tích thực hiện nhiệm vụ 

của các đơn vị.  

Trên đây là báo cáo công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và phương hướng 

nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, UBND quận Thanh Xuân báo 

cáo UBND Thành phố, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố./. 

 
Nơi nhận: 
- Hội đồng TĐKT Thành phố; 
- Sở Nội vụ;  
- Ban TĐKT Sở Nội vụ; 
- TT Quận uỷ; TT HĐND quận; 
- Các đ/c PCT UBND, PCT HĐTĐKT quận; 
- Các UV HĐTĐKT quận; 
- UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận; 
- Các phòng, ban, đơn vị, các trường  thuộc quận; 

- UBND 11 phường; 
- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Võ Đăng Dũng 
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